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S t r e s z c z e n i e  

Patrząc na los wielu znakomitych międzywojennych i powojennych przykładów architektury moderni-
stycznej uzdrowisk Małopolski, należy stwierdzić, że bez pomocy urbanistów nie uda się ocalić dzie-
dzictwa modernizmu będącego kolejnym ogniwem dziedzictwa kulturowego regionu. Podstawowym, 
a zarazem skutecznym narzędziem przeciwdziałania niszczeniu dziedzictwa architektury i urbanistyki 
wydają się odpowiednio skonstruowane zapisy prawa miejscowego. 
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A b s t r a c t  

The fate of numerous superb interwar and postwar examples of modern architecture within the Lesser 
Poland’s health resorts proves that without town planners’ help it is going to be impossible to preserve the 
treasures which contribute to the cultural heritage of the region. Properly designed local legislation seems 
to be the basic and the most efficient tool for preventing the devastation of architectural heritage and 
supporting town-planning in general. 
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O atrakcyjności Małopolski stanowią zarówno walory przyrodnicze, jak i kulturowe. 
PrzewaŜająca część regionu to góry oraz tereny podgórskie. Cennym elementem środowi-
ska kulturowego, zasługującym na szczególną troskę, są miejscowości uzdrowiskowe. 

Obserwując przestrzeń małopolskich uzdrowisk, nie sposób nie zauwaŜyć bezradności 
lokalnych władz konserwatorskich, stojących przed problemem dewastacji architektury 
modernistycznej1. Nawet najcenniejsze przykłady tej architektury na ogół nie są wpisane do 
rejestru zabytków, a ich lokalizacja w strefach ochrony konserwatorskiej nie przeciwdziała 
skutecznie dewastacjom towarzyszącym częstym obecnie zmianom właścicieli oraz funkcji 
obiektów, związanym ze skutkami transformacji ustrojowej po 1989 r.2 Zjawisko komer-
cjalizacji ma wpływ na kulturę, takŜe materialną. „Nieuchronny proces urynkowienia 
i komodyfikacji, czyli utowarowienia dziedzictwa stanowi nowe i zasadnicze wyzwanie dla 
państwa. Klucz do zrównowaŜenia relacji pomiędzy dziedzictwem i kulturą a wzrostem 
gospodarczym leŜy dziś po stronie polityki (tu jakŜe istotna rola samorządu terytorial-
nego!). Opracowanie i wdraŜanie zintegrowanej narodowej i regionalnej strategii wobec 
dziedzictwa wymaga przełamania syndromu Polski resortowej. Dziedzictwo to nie tylko 
kultura i edukacja, ale takŜe planowanie przestrzenne, rozwój regionalny, turystyka (...)”3. 

Podstawowym, a zarazem skutecznym narzędziem przeciwko niszczeniu dziedzictwa 
architektury i urbanistyki wydają się być odpowiednio skonstruowane zapisy prawa 
miejscowego4. Plany miejscowe, sporządzane na podstawie badań, doświadczeń i praktyki 
specjalistów z wielu dziedzin (architektów, urbanistów, konserwatorów, historyków, balne-
ologów itd.) oraz na podstawie konsultacji społecznych, powinny prowadzić do ładu prze-
strzennego i ochrony środowiska kulturowego wraz ze wspaniałymi przykładami architek-
tury modernistycznej uzdrowisk Małopolski5.  

Architektura modernistyczna pojawia się w uzdrowiskach w róŜnych odmianach funk-
cjonalnych i formalnych. Bardzo liczną i wartościową grupę stanowią budynki willowe 
i pensjonatowe, których piękno i elegancja są widoczne, pomimo niejednokrotnego zanie-
dbania i złego stanu technicznego. Architektura willowa i pensjonatowa zachwyca róŜno-
rodnością form, ukazując bogactwo i zróŜnicowanie modernizmu6. Najczęściej są to 
budynki utrzymane w duchu funkcjonalizmu, ale zdarzają się przykłady łagodnego moder-
nizmu o regionalnym charakterze poprzez stosowanie okładzin kamiennych. Znakomitymi 
przykładami z tej grupy obiektów są wille „Patria” w Krynicy (arch. Bohdan Pniewski), 
„Adria” w Szczawnicy, „Kasztelanka” (arch. Tadeusz Jaworski)7 i „ Borek” (arch. Franci-
szek Mączyński)8 w Rabce-Zdroju, „Warszawianka” i „Światowid” w śegiestowie. 

Kolejna grupa to sanatoria, szkoły, domy zdrojowe, kina, pawilony handlowe, a więc 
budynki uŜyteczności publicznej ściśle związane z funkcjami uzdrowiskowymi. TakŜe 
w tej kategorii architektura modernistyczna uzdrowisk występuje w wielu odcieniach – 
modernizmu monumentalnego, funkcjonalizmu, awangardowego modernizmu międzywo-
jennego i powojennego9. 

Cennymi przykładami architektury uŜyteczności publicznej uzdrowisk Małopolski są, 
między innymi: Nowy Dom Zdrojowy w Krynicy (arch. Witold Minkiewicz)10, Dom 
Zdrojowy (arch. Adolf Szyszko-Bohusz)11 oraz Sanatorium „Wiktor” (arch. Jan Bagieński, 
arch. Zygmunt Wardzała)12 w śegiestowie, Sanatorium Rodziny Kolejowej (arch. Tadeusz 
Kowalski)13, Sanatorium GORD (arch. Stanisław Gruszka)14 oraz Kino „ŚnieŜka” (arch. Lucjan 
Rzepecki)15 w Rabce-Zdroju czy „Inhalatorium” w Szczawnicy.  

Problem tkwi jednak głębiej, a jego źródła naleŜy szukać w stosunku specjalistów, 
architektów projektujących i opiniujących do architektury modernistycznej16. Społeczeń-
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stwa natomiast – do architektury w ogóle. Istotna jest rola dydaktyki związanej zarówno 
z architekturą modernistyczną, jak i z etyką zawodu architekta. DuŜe znaczenie ma 
krzewienie kultury architektonicznej wśród społeczeństwa. 

Analizując architekturę małopolskich uzdrowisk, moŜemy odnieść niejednokrotnie wra-
Ŝenie, Ŝe istnieje tendencja do zamaskowywania modernistycznego charakteru obiektów. 
Najbardziej spektakularnym tego przykładem jest powszechne w przestrzeni naszych 
uzdrowisk zjawisko nakładania dachów spadzistych na budynki modernistyczne. Kolejne 
problemy to niewłaściwa termoizolacja, wymiana stolarki okiennej i drzwiowej oraz balu-
strad, stosowanie nieodpowiedniej kolorystyki. Niejednokrotnie tworzony jest „historyczny 
kostium”, mający uczynić obiekt „swojskim” w odbiorze. Wydaje się, Ŝe problemy te 
wskazują na nieświadomość i niezrozumienie architektury modernistycznej.  

Stosowne byłoby opracowanie wytycznych do projektowania (modernizowania, rozbu-
dowywania i zmiany funkcji) w istniejących, cennych przykładach architektury moderni-
stycznej polskich uzdrowisk. Z tego względu istotne jest uzupełnienie o najcenniejsze 
przykłady architektury modernistycznej rejestru zabytków województwa małopolskiego 
oraz opracowanie przez specjalistów Listy dziedzictwa architektury modernistycznej Mało-
polski, mogącej stać się punktem odniesienia przy sporządzaniu planów miejscowych 
uzdrowisk17. 

Zagadnienie dziedzictwa kulturowego zajmuje środowisko współczesnych architektów, 
znajdując swe odbicie w tzw. Deklaracji Poznańskiej Kongresu Architektów Polskich – 
Poznań 2008: „Rozumiejąc pracę architekta jako zobowiązanie wobec dziedzictwa kultu-
rowego, współczesnych potrzeb człowieka i przyszłości następujących po nas pokoleń 
uczestnicy Kongresu Architektury Polskiej w Poznaniu zwracają się do wszystkich podob-
nie pojmujących misję architekta w Ŝyciu publicznym do współpracy na rzecz rozwoju 
architektury i tworzenia ładu przestrzennego, które decydują o jakości Ŝycia wszystkich 
obywateli. Architektura jest dla wszystkich! (...) W poszukiwaniu nowych rozwiązań 
twórca powinien słuchać człowieka i ducha miejsca, szukać toŜsamości kulturowej, pod-
chodzić z szacunkiem do dóbr juŜ istniejących.”18 

Jest faktem, Ŝe dziedzictwo modernizmu w naszych uzdrowiskach to zarówno znako-
mita architektura (międzywojenna i powojenna), jak i niejednokrotnie urbanistyczna 
arogancja w stosunku do przestrzeni i kontekstu19. Na temat „grzechów” modernizmu po-
wiedziano jednak wiele i obecnie naleŜy zwrócić uwagę na prawdziwe perły tej architek-
tury w naszych uzdrowiskach: śegiestowie, Rabce-Zdroju, Szczawnicy czy Krynicy, sta-
nowiących na równi z architekturą wcześniejszą dziedzictwo kulturowe naszego regionu20.  

Groźne dla kultury są wszelkie uogólnienia i stereotypy na temat tego okresu w archi-
tekturze. Architektura modernistyczna małopolskich uzdrowisk moŜe stać się po odpo-
wiednich działaniach promocyjnych atrakcją turystyczną, powodem do dumy mieszkańców 
miejscowości uzdrowiskowych i właścicieli poszczególnych nieruchomości21. Architektura 
modernistyczna uzdrowisk Małopolski skłania do refleksji nad kształtem współczesnej 
architektury regionalnej, stając się źródłem inspiracji dla współczesnych architektów.  

W tym miejscu naleŜy wspomnieć o duŜej roli urbanistów, odpowiedzialnych i wpły-
wających na kształt architektury współczesnej, nakreślony w zapisach planów miejscowych 
i w Analizach Urbanistycznych do Decyzji o Warunkach Zabudowy. 

Znacząca jest współpraca państwa i prywatnego inwestora w celu ochrony dziedzictwa 
kulturalnego poszczególnych uzdrowisk22. Wypadkową owej kooperacji powinno być 
zwiększenie świadomości walorów kulturalnych architektury modernistycznej wśród spo-
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łeczności lokalnej oraz moŜliwość ochrony większej liczby obiektów przez bardziej 
zracjonalizowane działania. 

„Nie ma architektury bez urbanistyki” – stwierdził stanowczo Le Corbusier23. Dziś 
trzeba powiedzieć: architektura modernistyczna nie przetrwa bez pomocy urbanistów. Nie 
ma kultury bez urbanistyki. 

 

 

 

Fot. 1. 1 – Dom Zdrojowy w śegiestowie 1929, arch. Adolf Szyszko-Bohusz, fot. aut.; 2 – Sanato-
rium „Wiktor” w śegiestowie 1935, arch. Jan Bagieński, Zygmunt Wardzała, fot. aut.; 3 – Sa-
natorium Rodziny Kolejowej w Rabce Zdroju 1937, arch. Tadeusz Kowalski, fot. aut.;  
          4 – Nowy Dom Zdrojowy w Krynicy 1939, arch. Witold Minkiewicz, fot. aut. 

Photo 1. 1 – Health Center in śegiestów 1929, arch. Adolf Szyszko-Bohusz, photo by auth.;  
2 – „Wiktor” Sanatorium in śegiestów 1935, arch. Jan Bagieński, Zygmunt Wardzała, 
photo by auth.; 3 – “Rodziny Kolejowej” Sanatorium in Rabka Zdrój, photo by auth.;  
       4 – New Health Center in Krynica 1939, arch. Witold Minkiewicz, photo by auth. 
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